
selamlık ve mabeyn dairesi arasında idi 
ve aslında birbiriyle bağlantılı biri büyük, 
diğeri küçük iki ayrı havuzdan oluşuyor
du. Deniz tarafında bulunan 1 0-1 S cm. 
derinliğindeki küçük havuzun fıskıyesin
den çıkıp teknesinde biriken sular ince 
oluklardan geçmek suretiyle dolambaçlı 
bir su yolu şebekesin e, oradan da bir çağ
layan gibi büyük havuzun teknesine dö
külürdü. Havuzun her iki ekseninin uçla
rında bulunan madeni fıskıyelerden üçü 
ağızlarından su akan kuğu şeklindeydi. 
Gerek orüinal mimari özellikleri, gerekse 
Boğaziçi'nin en eski ve en büyükyalıların
dan biri olması sebebiyle Türk mimarlık 
tarihi açısından ayrı bir önem taşıyan Ha
si b Paşa Yalısı, 14 Ekim 1973'ü 1 s Ekim'e 
bağlayan gece saat 01.30 sıralarında çı
kan şüpheli bir yangında dört yanından 
birden tutuşarak tamamen yanmıştır; 
kalıntıları ve arazisi 1991 yılından beri Sa
bancı ailesinin mülkiyeti altındadır. 
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Hüseyn b. Hamdan ei-Hasibi 
(ö. 346/957 veya 358/969) 

İbnü'n-Nusayr'dan sonra 
Nusayriliğin ikinci kurucusu 

sayılan kişi 

(bk. NUSAYRli..İK). 
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Ebü'I-Mehamid Cemalüddin 
Mahmud b. Ahmed b. Abdisseyyid 

ei-Hasiri el-Buhar! 
(ö. 636/1238) 

Hanefi fakihi. 
L _j 

Cem aziyelevvel S46'da (Ağustos- Eylül 
1151) Buhara'da hasır dokumacılığıyla 
meşhur bir mahallede doğdu ; "Hasiri" 
nisbesi buradan gelmektedir. Fıkıh ilmi
ni Buhara'da aralarında Kadihan'ın da bu
lunduğu alimlerden öğrendi. Daha sonra 
tahsil için Nişabur, Halep ve Şam gibi 
merkeziere yolculuk yaptı . Ebu Sa'd Ab
dullah b. ömeres-Saffar en-Nisaburi, Ra
dıyyüddin Ebü'I-Hasan Müeyyed b. Mu
hammed b. Ali et-Tusi, Mansur b. Abdül
mün'im b. Abdullah ei-Furavi ve İbrahim 
b. Ali b. Hamek el-Mugisi gibi alimlerden 
ders aldı. Dımaşk'a yerleşerek Nuriye 
Medresesi'nde 611-636 (1214-1238) yıl
ları arasında müderrislik görevinde bu
lundu. Aralarında Mecdüddin Abdullah 
b. Mahmud ei-Mevsıli. Reşidüddin İbnü'I
Muallim, Münziri, Zekiyyüddin ei-Birzali, 
Hılati, Sıbt İbnü'I-Cevzi, Mecdüddin İb
nü'I-Adlm, Fatıma bint İbrahim ei-Batai
hiyye ve İbnü's-Sabuni'nin de bulunduğu 
birçok talebe yetiştirdi. ei-Melikü'I-Muaz
zam onun Nuriye Medresesi'ndeki fıkıh 
derslerine katılır ve kendisine saygı gös
terirdi. Devrinin önde gelen Hanefi alim
lerinden biri olan Hasiri, Muhammed b. 
Hasan eş-Şeybani'nin eserlerini rivayet ve 
şerhetmekle de tanınmıştır. 8 Saf er 636'
da (20 Eylül 1238) Dımaşk'ta öldü ve Su
fiye Kabristanı'na defnedildi. 

Eserleri. 1. Ijayrü '1-mat]ub fi'l- 'il
mi'1-mergüb. ei-Melikü'n-Nasır Davud'a 
ithaf edilen eser bir fetva kitabıdır (Da
rü'l-kütübi'l-Mısriyye, nr. 164). Z. et-Ta
ri]fatü'1-lfaşiriyye ii 'ilmi'1-]JiJ{ıf bey
ne'ş-Şafi'iyye ve'1-lfanefiyye (Darü'l
kütübi ' I-Mısriyye, nr. 366). 3. et-Tal].rir ii 
şerl].i'1-Cami'i'1-kebir. Şeybani'nin Ha
nefı fıkhına dair meşhur eserinin şerh i 
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olup sekiz ciltten ibarettir (Süleymaniye 
Ktp., Hamidiye, nr. 222; Molla Çelebi, 
nr. 42-43; Şehid Ali Paşa, nr. 805-807; 
Carullah Efendi, nr. 670-671 ).Ali Ahmed 
en-Nedvi, et~ Tal].rir'in Hidiviyye Kütüpha
nesi'nde mevcut (nr. 52-58) altı ciltlik 
nüshasını esas alarak eserdeki fıkhi kai
deleri çıkarıp bir araya getirmiştir. Bir 
doktora tezi olan bu çalışma e1-Kava'id 
ve'(i-(iavabitü '1-müsta]J1aşa mine't
Tal].rir adıyla yayımlanmıştır (Ka h i re 
1411 / 1991). 4. e1-Mu]Jtaşar (el-Veclz) ii 
şerl].i'l-Cami'i'l-kebir. Aynı esere yaptı
ğı iki ciltlik muhtasar bir şerhtir (Süley
maniye Ktp., Fatih, nr. 1550, 1696; Kara
çelebizade Hüsameddin. nr. 116; Beşir 
Ağa, nr. 295). 5. Şerl].u '1-Cami'i'ş-şagir. 
Yine Şeybani'nin Hanefi fıkhına dair bir 
diğer eserinin şerhidir (bu eserlerin yaz
ma nüshaları için ayrıca bk. Brockelmann, 
GAL, 1, 178, 179. 473; Suppl., 1, 290, 653). 
Kaynaklarda Hasiri'nin Şeybani'nin es-Si
yerü'1-kebir'ini de şerhettiği kaydedil
mektedir. 
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Ebu Bekr Muhammed b. İbrahim 

b. Enuş ei-Hasiri el-Buhar! ei-Hanefi 
(ö. 500/1 107) 

Hanefi fakihi. 
L _j 

Hayatı hakkında kaynaklarda fazla bil
gi yoktur. İlim tahsili için Irak, Hicaz ve 
Horasan'a seyahat etti; Şemsüleimme 
es-Serahsi'den ders aldı . Yetiştirdiği ta
lebeler arasında kız kardeşinin oğlu Ebu 
Amr Osman b. Ali ei-Bikendi ile Ebü Nasr 
İbn MakGia anılabilir. Hasiri Zilkade soo 
(Temmuz 11 07) tarihinde Buhara'da ve
fat etti. 
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Muhammed b.lbrahim ei-Hasiri"nin el·/:favi {i'l-fetava adlı eserinin ilk iki sayfası (Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, nr. 1018) 

Kaynaklarda adı geçen tek eseri, Ha- r 
nefi mezhebinin muteber bir fürO-i fı- HASiRizADE TEKKESİ 

kıh kitabı olan el-lfavi fi'l-fetfıvfı'dır 
(Süleymaniye Ktp., Kas\'decizade Süley-
man Sırrı. nr. 264, Şehid Ali Paşa, nr. 
1018, Carullah Efendi, nr. 627). Müel- L 
lif. Ebu Ahmed Muhammed b. Velid es-

İstanbul Sütlüce'de bulunan, 
son devir tekke mimarisinin 

önemli örneklerinden 
bir Sa' di tekkesi. 

_j 

Semerkancfı'nin el-Cfımlu'l-aşgar, Ebü'I
Abbas en-Natıfi'nin el-Vfı]fı'fıt ve el-Ec
nfıs adlı eserleri ile kendinden önce ya
zılmış çeşitli fetva mecmualarından na
killerde bulunmuştur. Bundan dolayı el
Jjavi, eserleri günümüze ulaşmayan bazı 
islam hukukçularının görüşlerini de yan
sıtması bakımından önemli bir kaynaktır. 
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!il SAFFET KösE 

HASiRizADE 

MEHMED ELİF EFENDi 

(bk. ELİF EFENDi, Hasirizade). 
_j 

Hasırcızade Tekkesi olarak da anılan 
tekke, Beyoğlu ilçesinin sınırları içinde 
bulunan Sütlüce semtinde Elifi Efendi 
sokağı ile Çavuşbaşı Mescidi'nin sınırla
dığı bir arsada yer alır. Tekkenin banisi 
Hasirizade Şeyh Mustafa izzi Efendi (ö . 

1239/1823-24). Mısır'ın DemenhOr şeh
rinden olup Hasırcı Hoca lakabıyla tanı
nan Şeyh Halil Efendi'nin oğludur. Sa'
diyye tarikatının istanbul'daki en eski 
faaliyet merkezlerinden Eyüp'te 'Taşlı

burun Tekkesi'nin beşinci postnişini Kı
rımlı şeyh Süleyman Sıdkı Efendi'nin da
madı ve halifesi olan Mustafa izzl Efendi 
mürşidinin vefatı üzerine Sütlüce'ye ta
şınmış, bir müddet sonra kiracı olarak 
oturduğu evi çevresindeki bir araziyle 
birlikte satın alarak 1199'da (1785) ken
di tekkesini kurmuş, 1201 (1787) yılında 
da vakfiyesini düzenlemiştir. 

Bu ilk yapının mütevazi ölçülere sahip 
bir zaviye olduğu tahmin edilebilir. Ni
tekim kuruluşundan kısa bir süre sonra 
muhtemelen XIX. yüzyılın başlarında, 
Mustafa izzi'nin kardeşi saray hasırcı
başısı Emin Ağa'nın aracılığı ile lll. Selim 

tarafından genişletilerek yenilenmiştir. 

Tekke, ll. Mahmud tarafından 1231 
( 1816) ve 1252 ( 1836) yıllarında iki defa 
yeniden inşa ettirilmiş, bu arada tev
hidhaneye bir hünkar mahfili eklenerek 
tam teşekküllü bir tarikat kuruluşu ni
teliğine kavuşturulmuştur. ll. Abdülha
mid , zamanla harap olan binalarını 

130S'te (1887) cümle kapısı hariç yeni 
baştan yaptırmıştır. Bu yapılar tekkenin 
son postnişini Elif Efendi tarafından ta
sarlanmıştır. 

Tekkelerin kapatılmasından ( 1925) son
ra Vakıflar İdaresi'nin mülkiyetine geçen 
tevhidhane-türbe binası giderek harap 
olmuş, türbe kanadı çökerek tarihe ka
rışmıştır. Şeyh Elif Efendi'nin oğlu Şeyh 
Yusuf Zahir Efendi'nin damadı tarihçi ve 
yazar Midhat Sertoğlu'nun girişimiyle 

1960'1arın başında tevhidhane Vakıflar 
tarafından tamir ettirilmiş, ancak ona
rımdan sonra yine kendi haline terke
dilmiştir. 1979'da bazı hayır sahipleri ta
rafından çatısı elden geçirilen yapı bu
gün çökme tehlikesiyle karşı karşıyadır. 

Son yıllarda tevhidhanenin bir kısım ki
tabeleri ve süsleme ayrıntıları çalmarak 
satılmıştır. Hasirizade ailesinin mülkü 
olan harem- selamlık binası 1970'Iere ka
dar kısmen mesken olarak kullanılmış, 
1983 yılında içindeki kıymetli hat lev
haları, tarikat eşyası ve kitaplarla birlik
te yanarak tarihe karışmıştır. 

Tekkenin meşihatı sonuna kadar Sa'
diyye'ye bağlı kalmış, banisinin nesiin
den gelen ve Haslrizacteler olarak anılan 
ailenin tasarrufunda bulunmuştur. Mus
tafa izzi Efendi'nin oğlu ikinci postnişin 
Şeyh Süleyman Sıdkı Efendi (ö . 1253/ 
1837) güzelliğinden ötürü Şeyh Sülün la
kabı ile tanınırdı. Fatih Çarşamba'daki 
Murad Molla Tekkesi şeyhive aynı semt
teki Mesnevıllane Thkkesi'nin banisi, dev
rinin en ünlü mesnevihanı Nakşibendiy

ye'den Şeyh Murad Efendi'den Meşnevi 
okuyarak icazet almış, ayrıca Mevleviyye 
ve Nakşibendiyye tarikatiarına da inti
sap etmiştir. Hasirizade Tekkesi'nin ta
rihinde Mevleviyye ile olan yakınlığı ve 
tekkede Meşnevi eğitimi Süleyman Sıd
kı Efendi ile başlamıştır. Süleyman Sıdkı 
Efendi'nin büyük oğlu İsmail Neca Paşa 
askerlik mesleğini seçmiş. ortanca oğlu 
Şeyh Hasan Rıza Efendi (ö. 1302/1884) 
küçük kardeşi Ahmed Muhtar Efendi ile 
birlikte posta oturmuşsa da aşırı cezbeli 
yaratılışı yüzünden 1864 yılında meşiha
tı terkederek Üsküdar'da bir evde inzi
vaya çekilmiştir. 


